
 
 

 
Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

https://opereinfrastrutturesardegna.it 
mail: info@opereinfrastrutturesardegna.it 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 

 
ISO 9001 

Cert. N. Q30124-IT 

Determinazione dell’Amministratore Unico 
 

Oggetto: servizi di consulenza legale ed eventuale costituzione in giudizio avverso l’impugnazione degli atti 
relativi alla procedura di selezione per il reclutamento di n. 3 Project Manager - Responsabile unico di 
progetto/RUP - Conferimento incarico all’avv. Giulio Steri. 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

 

VISTI/E 

• la Regione Autonoma della Sardegna (di seguito anche RAS), in attuazione della legge regionale n. 08 

del 13 marzo 2018 ha costituito la Società a responsabilità limitata a capitale interamente pubblico, sotto 

la denominazione sociale Opere e Infrastrutture della Sardegna (di seguito anche O.I.S S.r.l.); 

• la Società è stata costituita il 28.12.2018 dalla Regione Autonoma della Sardegna che ne detiene il 

100% delle quote ed esercita il controllo analogo attraverso la Direzione Generale dei Lavori pubblici 

della Regione; 

• O.I.S S.r.l., per la sua natura giuridica, è soggetta all’applicazione del D. Lgs. n.175 del 19 agosto 2016, 

Testo unico in materia di Società a partecipazione pubblica; 

 

CONSIDERATO CHE 

• O.I.S Srl è il supporto strategico della RAS per la realizzazione di opere pubbliche di competenza e/o 

di interesse regionale individuate con deliberazione della Giunta regionale; 

• O.I.S Srl è uno strumento operativo dell’Amministrazione regionale, innovativo e integrativo, che si 

avvale di personale altamente qualificato e dedicato e, applicando metodiche di project management a 

presidio dell’intero ciclo dell’opera pubblica e facendo ricorso alle libere professioni per i servizi di 

ingegneria e architettura, ha il compito di accelerare la realizzazione di opere pubbliche di elevata 

rilevanza strategica o aventi carattere d’urgenza; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 17/26 del 19.05.2022 con la quale è stato rinnovato l’incarico 

di Amministratore Unico della Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. all' avv. Luca De Angelis; 

 

VISTO il piano industriale della Società per il triennio di esercizio 2022-2024 approvato con Deliberazione della 

Giunta regionale n. 35/105 del 22.11.2022 con la quale si dà atto del raggiungimento degli obiettivi prefissati 

dalla Giunta regionale per il primo triennio di attività della Società, sciogliendo positivamente la riserva per il 

prosieguo dell'operatività prevista dall'articolo 7, comma 3, della legge regionale n. 8 del 13 marzo 2018; 

 

DATO ATTO CHE:  

- nell’anno 2023 si sono svolte le selezioni del personale indette con Determinazione dell’Amministratore 

Unico n. 34 del 01.06.2023; 

- con Determinazione n. 98 del 28.12.023 è stata approvata la graduatoria per il reclutamento di n. di n. 3 

Project Manager - Responsabile unico di progetto/RUP da assumere con contratto a tempo pieno e 

indeterminato e inquadramento al primo livello del CCNL DELLE IMPRESE DEL SETTORE Commercio – 

Terziario e Servizi.  

- con nota acquisita al prot. n. 1 del 02/01/2024 un candidato escluso dalla selezione di cui all’oggetto lamenta 

l’errata attribuzione dei punteggi al proprio curriculum vitae e diffida la O.I.S. Srl, tramite proprio legale di 

fiducia, a riesaminare in autotutela gli esiti della selezione con avviso perentorio che, in caso di mancato 

riscontro, procederà alla tutela delle proprie ragioni in sede giurisdizionale;   

 

 

 

OPERE E INFRASTRUTTURE DELLA SARDEGNA SRL - oissca - 001 - 0000001 - 11/01/2024 - 17:06

https://opereinfrastrutturesardegna.it)/
mailto:info@opereinfrastrutturesardegna.it
mailto:opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it


 
 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 
https://opereinfrastrutturesardegna.it 

mail: info@opereinfrastrutturesardegna.it 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 
 

2 
 ISO 9001 

Cert. N. Q30124-IT 

CONSIDERATO CHE 

- si rende necessario conferire incarico ad un legale di fiducia per l’assistenza, supporto e tutela legale in 

preparazione di un eventuale rappresentanza in giudizio della O.I.S S.r.l.;  

- occorre incaricare un professionista esterno in quanto la società O.I.S S.r.l non dispone di servizio di 

Avvocatura interna né delle professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni in sede processuale;  

 

VISTO la nota acquisita al prot. n. 57 del 10/01/2024 con il quale il professionista, avv. Giulio Steri, esaminati 

gli atti, esprime il proprio parere in merito alla controversia e propone un preventivo di spesa sulla base delle 

eventuali azioni legali che la controparte potrà esperire;  

 

CONSIDERATA positivamente in termini comparativi, giusti principi di economicità e proporzionalità, alla luce 

del riscontro di elementi oggettivi di natura economica e sostanziali della vertenza (curriculum vitae e provate 

competenze professionali dimostrate nella gestione di controversie in materia di diritto del lavoro) la suddetta 

offerta dell’avv. Giulio Steri; 

 

DATO ATTO  

- che il legale individuato propone un preventivo comprensivo dell’eventuale trattazione del ricorso ex art. 700 

cpc quantificando l’onorario in complessivi € 4.629,00 oltre rimborso forfettario del 15% di € 694,00 ed oneri 

di legge Cpa 4% € 212,00, Iva 22% € 1.217,98, a dedurre ritenuta d’acconto di € 1.064,67, per un totale 

complessivo di € 5.689,59 quale compenso per spese ed onorari inclusi oneri di legge (All.1); 

- della congruità di tale corrispettivo rispetto all’oggetto e valore della vertenza da affidare e l’economicità in 

rapporto ai parametri forensi di cui al D.M. 10 marzo 2014, n. 55 come modificato con D.M. 37/2018, sui 

quali risultano, peraltro, applicati i valori minimi;  

RITENUTO di affidare all’avvocato Giulio Steri con studio in Cagliari, via San Lucifero n. 95 l’incarico di 

patrocinio legale di cui in oggetto alle condizioni economiche di cui al preventivo proposto (All 1) e secondo le 

modalità di svolgimento indicate nel disciplinare d’incarico allegato al presente provvedimento (All.2); 

  

RICHIAMATA 

- la deliberazione ANAC 556/2017 del 31 maggio 2017 che al par. 3.3 precisa che anche il patrocinio legale 

è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 del D. Lgs. 136/2000 come confermato 

nelle Faq ANAC punto D6; 

- la normativa “anticorruzione” con particolare riferimento al Codice di comportamento del personale della 

Regione Sardegna, degli Enti, delle Agenzie e delle Società partecipate approvato con DGR n.3/7 del 

31.01.2014 e del patto di integrità adottato con Determina n. 19 del 28/09/2020; 

 

DATO ATTO che alla data del presente atto non risulta possibile acquisire il codice identificativo di gara in 

quanto l’accesso al portale Anac risulta interrotto con la seguente dicitura: “Servizio interrotto per effetto della 

delibera n. 582 del 13 dicembre 2023”; 

 

VALUTATO CHE 

• le prestazioni di cui all’oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 

previsto dall’art. 48, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023; 

• in tema di assolvimento dell’imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 

disposto nell’allegato I.4 del D. D.lgs. n. 36/2023; 

• l’art. 56 del Nuovo Codice Appalti approvato con D. Lgs. n. 36 del 2023 s.m.i. esclude i servizi legali 

dall’applicazione delle sue disposizioni anche nel caso in cui la consulenza sia finalizzata alla 

rappresentanza legale in giudizio; 

OPERE E INFRASTRUTTURE DELLA SARDEGNA SRL - oissca - 001 - 0000001 - 11/01/2024 - 17:06

https://opereinfrastrutturesardegna.it)/
mailto:info@opereinfrastrutturesardegna.it
mailto:opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it


 
 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 
https://opereinfrastrutturesardegna.it 

mail: info@opereinfrastrutturesardegna.it 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 
 

3 
 ISO 9001 

Cert. N. Q30124-IT 

• in ottemperanza all’art. 3 della legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, attesa la 

momentanea indisponibilità del portale Anac, il codice identificativo di gara sarà acquisito in un momento 

successivo e comunicato al professionista prima dell’emissione della fattura;  

 

RITENUTO la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile, urgente e non frazionabile trattandosi 

di un incarico necessario per consentire il supporto, la tutela ed eventuale difesa in giudizio della società, ai 

sensi di legge; 

 

DETERMINA 

1. di conferire per i motivi sopra esposti - alle condizioni economiche riportate nel preventivo allegato (all.1) 

- all’avv. Giulio Steri con studio in Cagliari, via San Lucifero n. 95 P.I. 03816240927 l’incarico di supporto 

e consulenza legale della Società ed eventuale rappresentanza in giudizio necessaria; 

2. di approvare il disciplinare di incarico, allegato (all. n.2) al presente provvedimento a farne parte 

integrale e sostanziale, con il quale si definiscono le condizioni e modalità per lo svolgimento 

dell’incarico affidato, provvedendo alla contestuale sottoscrizione con il legale affidatario;  

3. di approvare il preventivo ed i successivi pagamenti secondo le modalità previste nel disciplinare di 

incarico di cui al punto superiore, per una spesa complessiva di complessivi € 4.629,00 oltre rimborso 

forfettario del 15% di € 694,00 ed oneri di legge Cpa 4% € 212,00, Iva 22% € 1.217,98, a dedurre 

ritenuta d’acconto di € 1.064,67, per un totale complessivo di € 5.689,59; 

4. di dare atto che la spesa complessiva di cui al precedente punto, trova copertura nel Piano Industriale 

triennale della società tra i costi previsti per “Consulenze legali”; 

5. di stabilire che all’atto di liquidazione saranno acquisite le verifiche presso le Autorità competenti 

prescritte dalla normativa vigente in materia di appalti pubblici; 

6. di provvedere a comunicare al destinatario del presente provvedimento l’affidamento dell’incarico legale 

in oggetto; 

7. si provvederà alla pubblicazione nella sezione del sito “società trasparente” in ottemperanza alle 

disposizioni del D. Lgs. n. 33/2013 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

 

                                                      L’Amministratore Unico 

                                                         Avv. Luca De Angelis 

ALLEGATI:  

All. n. 1 Preventivo 

All. n. 2 Disciplinare di incarico 

All. n. 3 Informativa privacy 

 

OPERE E INFRASTRUTTURE DELLA SARDEGNA SRL - oissca - 001 - 0000001 - 11/01/2024 - 17:06

https://opereinfrastrutturesardegna.it)/
mailto:info@opereinfrastrutturesardegna.it
mailto:opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it

		2024-01-11T17:04:13+0100
	DE ANGELIS LUCA




